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A NEW MODEL OF SCHOOL PRACTICE FOR FUTURE TEACHERS WITHIN 

THE SUBJECT "FUNDAMENTALS OF EDUCATION" 

            
Xülasə. Bu məqalədə dörd semestri (270 saat) əhatə edən eksperimental “Təhsilin əsasları” fənni çər-

çivəsində tərtib edilmiş pedaqoji təhsilin mərhələli təşkilinin yeni modelinin tətbiqinə dair ilkin nəticələr mü-

badilə edilmiş, dəyərləndirilmişdir. Fənnin dördüncü (axırıncı) semestrinin məzmununu əhatə edən yeni 

məktəb təcrübəsinin proqramı və pilot ali məktəblərin müəllimləri ilə keçirilən təlimlər zamanı həyata keçiri-

lən tədbirlər təsvir edilmiş və nəticələr müzakirə edilmişdir. Təlimlərdə iştirak edən ali təhsil müəssisələrinin 

müəllimlərinin rəhbərliyi ilə Azərbaycanın 11 şəhər və rayonunda 18 məktəbdə tətbiq edilən yeni məktəb 

təcrübəsi modelinin peşəkar gələcək müəllimlərin formalaşmasında rolu qiymətləndirilmişdir. 

Açar sözlər: məktəb təcrübəsi, yeni model, özünütəkmilləşdirmə, özünürealizə, məktəbin və sinfin 

idarəedilməsi 

 

Резюме. В данной статье были обменены и оценены предварительные результаты применения 

новой модели поэтапной организации содержания и технологий педагогического образования, разра-

ботанной в рамках экспериментального предмета «Основы образования», охватывающего четыре се-

местра (270 часов). Были описаны программа новой модели школьной практики, охватывающая со-

держание четвертого (последнего) семестра предмета, и мероприятия, проведенные во время тренин-

гов с преподавателями пилотных университетов и обсуждены результаты. Оценена роль новой моде-

ли школьной практики в формировании будущих профессиональных педагогов, применяемой в 18 

школах 11 городов и районов Азербайджана под руководством преподавателей высших учебных 

заведений, участвующих в тренингах. 

Ключевые слова: школьный опыт, новая модель, самосовершенствование, самореализация, 

управление школой и классом 

 

Summary. The preliminary results of the application of a new model for the staged organization of 

content and technologies in teacher education, developed within the framework of the experimental subject 

"Fundamentals of Education," which lasted four semesters (270 hours), were discussed and evaluated in this 

article. The material of the fourth (final) semester of the subject, as well as the activities carried out during 

trainings with instructors from pilot institutions, were detailed, and the outcomes were reviewed. The role of 
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a new school practice model in the creation of future professional teachers, which was implemented in 18 

schools in 11 towns and regions across Azerbaijan under the supervision of teachers from higher educational 

institutions who took part in the trainings, was evaluated. 

Key words: school experience, new model, self-improvement, self-realization, school and class 

management 
 

Respublikanın üç ali təhsil (ADPU, AMİ 

və filialları GDU) müəssisəsində eksperimental 

fənn kimi 2009-2011-ci illərdə tətbiq edilmiş və 

2017-ci ilədək tədrisi davam etmiş “Təhsilin 

əsasları” fənni çərçivəsində pedaqoji təhsilin 

məzmun və texnologiyalarının mərhələli təşkili-

nin modeli sınaqdan çıxarılmışdır. Tərəfimizdən 

hazırlanmış təhsil proqramı pedaqoji ictimaiy-

yətin müzakirəsinə təqdim edilmiş proqram üzrə 

gələcək müəllimlər 270 saat ərzində auditoriya 

şəraitində praktik məşğələlərdə müasir müəllim 

üçün əhəmiyyətli olan məsələləri öyrənmiş və 

əldə etdikləri bilik və bacarıqları real məktəb şə-

raitində təcrübə etmişlər. Belə ki, fasiləsiz peda-

qoji təhsilin birinci mərhələsi olan “özünütə-

yin”ə – “Təhsilin fəlsəfəsi” bölməsində, ikinci 

mərhələsi olan “özünütəşkil”ə – “Cəmiyyətin 

təhsil ehtiyacları və onların hüquqi təminatı” və 

“Təhsildə dövlət siyasəti” bölmələrində, üçüncü 

mərhələsi olan “Elmi-pedaqoji təşəkkül”ə –

“Kurikulum və təlimin əsasları” bölməsində nail 

olunmuşdur. Bu prosesdə gələcək müəllimlər öz 

pedaqoji təfəkkürlərini formalaşdırmış, hüquqi 

savadlı təhsil işçisi, vətəndaş-müəllim olmaq 

üçün isə cəmiyyətin təhsil ehtiyaclarını və onla-

rın hüquqi təminatını araşdırmalar yolu ilə öy-

rənmiş, dövlətin prioritetlərinə əsaslanan təhsil 

siyasətini tədqiq edib, öz vəzifə və məsuliyyət-

lərini müəyyənləşdirmiş, fəaliyyətlərini planlaş-

dırıb onları tətbiq etməyin və nəticələri qiymət-

ləndirməyin yollarını öyrənmiş, kurikulum və 

təlimin əsaslarını problem həllinə əsaslanan və 

layihələrə əsaslanana təlim üsulları ilə mənimsə-

mişlər. Həmçinin, dördüncü “özünütəkmilləşdir-

mə” və etmişdir ki, bunun da real məktəb şərai-

tində həyata keçirilməsi planlaşdırılmışdır. 

Məqsəd “Təhsilin əsasları” fənninin tədri-

sinin dördüncü semestrinin proqramı üzrə həya-

ta keçirilmiş məktəb təcrübələrinin təşkilinə dair 

əldə edilmiş nəticələri pedaqoji təhsilin məzmun 

və texnologiyalarının mərhələləri baxımından 

dəyərləndirilmək, əldə edilmiş təcrübəni təhlil 

etmək mübadilə və təhlil etməkdir. 

“Təhsilin əsasları” fənni çərçivəsində gə-

ləcək müəllimlərin məktəb təcrübəsinin yeni 

modeli işlənib hazırlanmışdır. Təcrübə edilmiş 

model pedaqoji təhsilin məzmun və texnologi-

yalarının beş mərhələsindən son iki – “özünü-

təkmilləşdirmə” və “özünürealizə” baxımından 

böyük əhəmiyyət daşyır. 

Bu tədqiqatda “Vəziyyətin öyrənilməsi” 

(Case study) metodundan istifadə edilmişdir. 

Schramm (1971) vəziyyət araşdırmalarını qərar-

lar toplusu kimi təsvir edir: nə üçün qəbul edil-

di, necə həyata keçirildi və nəticə nədir. Tədqi-

qatçılar göstərirlər ki, bu yanaşma araşdırmaçı-

lara real həyat hadisələrinin əhəmiyyətli cəhətlə-

rini yerində və tam şəkildə öyrənməyə imkan 

verir. Bu yanaşma Azərbaycan Respublikasının 

üç pilot ali təhsil müəssisəsində tətbiq edilmiş 

“Təhsilin əsasları” fənninin məzmunun təhlilin-

də yararlı hesab edilmişdir. 

Üç semestr ərzində auditoriya şəraitində 

tədris edilmiş məsələlərin real məktəb şəraitində 

tətbiqi və təcrübəsi dördüncü semestrin plan-

proqramının əsasını təşkil etmişdir. Məlumdur 

ki, müəllim müəllim kimi sinifdə formalaşır. Bu 

səbəbdən 60 saat auditoriya, 60 saat da təcrübə 

saatını əhatə edən dördüncü semestrdə gələcək 

müəllimlərin bütün əvvəlki semestrlər ərzində 

öyrəndiklərini məktəbdə və sinifdə tətbiq etmə-

ləri nəzərdə tutulmuşdur. Bu səbəbdən Təhsil 

Nazirliyinin müvafiq əmrinə əsasən 24 yanvar-

11 fevral 2011-ci il tarixlərində Təhsil Nazirliyi-

nin tabeliyində olan 132-134 nömrəli təhsil 

kompleksində “Təhsilin əsasları” fənni üzrə üç 

ali təhsil müəssisəsinin (ADPU, AMİ və onun 

12 filialı, GDU) müəllimləri təlim-təcrübə məş-

ğələləri keçmişlər. Gələcək müəllimlərin təcrü-

bə zamanı yerinə yetirəcəkləri bütün fəaliyyətlər 

əvvəlcədən həmin fənni tədris edən fənn müəl-

limləri tərəfindən yerinə yetirilmişdir. Təcrübə-

nin nəticələri barədə sabiq Təhsil Nazirliyin rəs-

miləri və 132-134 nömrəli təhsil kompleksinin 

rəhbərliyinin qarşısında təcrübə rəhbəri və mü-

davimlər tərəfindən hesabat təqdimat edilmişdir. 

Hazırda kursdan keçirilmiş həmin ali təhsil 

müəssisəsinin müəllimlərinin rəhbərliyi altında 

Bakı şəhərinin 7, 23, 190, 177, 18, 82 nömrəli 

məktəbləri və Heydər Əliyev adına liseydə, 
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Sumqayıt şəhərinin 5 və 27 nömrəli məktəblə-

rində, Gəncə şəhərinin 1 və 39 nömrəli məktəb-

lərində, Mingəçevir şəhərinin 15 nömrəli məktə-

bində, Ağcabədi rayonunun 8 nömrəli şəhər 

məktəbində, Cəlilabad rayonunun 1 nömrəli şə-

hər məktəbində, Quba rayonunun 4 nömrəli şə-

hər məktəbində, Şəki rayonunun 10 nömrəli şə-

hər məktəbində, Zaqatala rayonunun 1 nömrəli 

şəhər məktəbində, Şamaxı rayon 5 nömrəli 

şəhər məktəbində, Salyan rayon 1 nömrəli şəhər 

məktəbində gələcək müəllimlər üç həftəlik təc-

rübəni başa vurmuşlar. “Məktəbin və sinfin 

idarəedilməsi, təlim və tədrisin təşkilinin meto-

dologiyası və praktikası” adlanan bu bölmənin 

materialları üzrə gələcək müəllimlər aşağıdakı 

fəaliyyətlərə cəlb edilmişlər: 
 

Cədvəl 1. “Təhsilin əsasları” fənni üzrə “Məktəbin və sinfin idarə edilməsi, təlim və tədrisin təşkilinin 

metodologiyası və praktikası” bölməsinin tədris planı 
 

 
Təcrübədə Auditoriyada 

Həftə Gün Saat Saat 

BÖLMƏ VƏ YARIMBÖLMƏLƏR 3 15 60 32 

Məktəbin və sinfin idarəedilməsi metodologiyası və 

praktikası 

1 

5 20 14 

Məktəb sənədlərinin qanunverici sənədlər və dövlətin 

yürütdüyü təhsil siyasəti baxımından araĢdırılması 
1 4 3 

Məktəbdə mövcud vəziyyətin araĢdırılması 1 4 3 

Sinifdə mövcud vəziyyətin araĢdırılması 3 12 8 

 

Təlim və tədrisin təĢkili metodologiyası və praktikası 

2 

10 40 18 

Sinif müəllimin perspektiv və cari planlaĢmalarının təhlili 2 8 4 

QarĢılıqlı dərs nümayiĢetdirmə-dərsdinləmə və nəticələrin 

dəyərləndirilməsi 
8 32 14 

 

Məktəbin və sinfin idarəedilməsi metodo-

logiyası və praktikası” yarımbölməsi üzrə nəzər-

də tutulmuş fəaliyyətlər aşağıdakı ardıcıllıqda 

həyata keçirildi. Əvvəlcə, tələbələr məktəb sə-

nədlərini qanunverici sənədlər və dövlətin yü-

rütdüyü təhsil siyasəti baxımından araşdırdılar. 

Bu sənədlər sırasına məktəbin nizamnaməsi, pe-

daqoji şuranın, direktorun, direktor müavinləri-

nin, ibtidai təhsil üzrə metodbirləşmə sədrinin 

və ibtidai sinif müəllimlərinin fəaliyyət planları 

daxil edilmişdir. Gələcək müəllimlər məktəbin 

nizamnaməsini araşdırarkən məktəbin qarşısın-

da duran məqsədlər, vəzifələr, təlimin təşkilinə 

verilən tələblər, müəllim şagird münasibətləri-

nin müasir təhsil yanaşmaları (mütərəqqi təhsil 

fəlsəfələri) və hüquqi-normativ və digər sənəd-

lər (Konstitusiya, Təhsil haqqında Azərbaycan 

Respublikasının qanunu, Ümumi təhsil məktəbi-

nin nümunəvi Nizamnaməsi, Azərbaycanın qo-

şulduğu beynəlxalq müqavilələr, İslahat Proqra-

mı) baxımından tədqiq etmişlər. 

Pedaqoji şuranın, məktəb direktorunun, di-

rektor müavinlərinin, ibtidai təhsil üzrə metodbir-

ləşmə sədrinin və ibtidai sinif müəllimlərinin 

fəaliyyət planları Təhsil Nazirliyinin fəaliyyət 

planı, əmr, sərəncam və təlimatı məktublarının, 

eləcə də TSİL çərçivəsində müxtəlif komponent-

lər üzrə icra planlarının nəzərə alınması, müxtəlif 

səviyyələrdə fəaliyyətlər planlaşdırılarkən əlaqə-

lilik və varisliyin gözlənilməsi baxımından araş-

dırılmışdır. Respublikanın digər şəhər və rayon-

larının tabeliyində olan məktəblərin fəaliyyət 

planları tədqiq edilərkən həmin şəhər və ya rayo-

nun da fəaliyyət planındakı tədbirlərin məktəbin 

fəaliyyət planlarında hansı səviyyədə nəzərə alın-

ması öyrənilmişdir. Tədqiqatlar aparılarkən təc-

rübə iştirakçıları 4 qrupa bölünmüşlər. Qrupların 

tərkibləri müəyyən edilərkən onların hazırlıq sə-

viyyəsi, məntiqi təfəkkürü, texnologiyalardan 

istifadə bacarığı, liderlik bacarıqları və s. Baxı-

mından müxtəlif səviyyəli təcrübəçilərin olması-

na diqqət yetirilməlidir. Hər qrupda TN və TSİL-

in (Təhsil sahəsində islahat Layihəsi) fəaliyyət 

planlarında aşağıda adı göstərilən problemlər 

üzrə əlaqəlilik və varisliyin gözlənilməsi baxı-

mından məktəb şurasının, məktəb direktorunun, 

direktor müavinlərinin, metodbirləşmə sədrinin 

və sinif müəllimlərinin fəaliyyət planları mərhə-

lədən-mərhələyə araşdırılmışdır: 

1. Təhsil Nazirliyinin müvafiq şöbələri 

üzrə fəaliyyət planı; (bütün qruplara) 

2. TSİL-in müxtəlif alt-komponentləri üz-

rə icra planlar (ayrı-ayrı qruplara): 
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I qrup: Kurikulum islahatının davam etdi-

rilməsi və kurikulumun tətbiqinə dəstək; 

II qrup: Pedaqoji kadrların əlavə təhsil sis-

teminin müasirləşdirilməsi; 

III qrup: Təhsilin keyfiyyətinin yüksəldil-

məsində təhsilalanların qiymətləndirilməsindən 

istifadə komponenti; 

IV qrup: Yeni tədris materiallarının hazır-

lanması və məktəb kitabxanalarının müasirləş-

dirilməsi. 

Bu zaman fəaliyyət planları həm də təhsi-

lin müxtəlif istiqamətləri üzrə aparılan islahatın 

yerlərdə tətbiqi, ictimaiyyətin maarifləndirməsi 

işinin təşkili və qarşıya çıxması ehtimal edilən 

problemlərin proqnozlaşdırılması baxımından 

da izlənmişdir. 

Qruplar tədqiqatın əlaqələndirmə, şərhet-

mə, dəyərləndirmə üsullarından istifadə etməklə 

araşdırmışlar aparmışlar. Hər qrup öz fəaliyyəti-

ni yerinə yetirdikdən sonra təcrübəni təşkil edən 

müəllimin rəhbərliyi və dəstəyi ilə araşdırmala-

rın nəticələri ümumiləşdirilmişdir. Bu zaman 

ayrı-ayrı komponentlər üzrə TN və TSİL-in 

fəaliyyət planı kompüter və proyektor vasitəsi 

ilə geniş monitorda auditoriyaya təqdim edilir, 

həyata keçirilməsi nəzərdə tutulmuş tədbirlər 

maddə-maddə oxunur. Müzakirəyə çıxarılan 

komponent üzrə araşdırma aparan qrup milli sə-

viyyədə icrası nəzərdə tutulmuş tədbirin rayon, 

məktəb və sinif səviyyəsində müəyyən etdiyi 

fəaliyyət barədə təklif verir. Digər qruplar da 

məsələ ilə bağlı öz rəy və təklifləri ilə çıxış edir 

ki, bu da işin keyfiyyətinin yüksəldilməsinə xid-

mət göstərir. Bu yolla qruplar araşdırmalarının 

nəticələrini təqdim edir, eyni zamanda, qızğın 

müzakirələrin iştirakçısına çevrilir. 

Bu yolla ümumrespublika səviyyəsində 

nəzərdə tutulmuş vəzifələr müxtəlif səviyyələr-

də fəaliyyət göstərən təhsil işçilərinin səlahiy-

yətləri və məsuliyyətlər çərçivəsində konkretlə-

şir. Beləliklə, milli səviyyədə icrası nəzərdə tu-

tulmuş tədbirlərə əsasən məktəb rəhbərliyinin, 

metodbirləşmə sədrinin və sinif müəlliminin 

qarşısında duran vəzifələr müəyyən edilir. Təq-

dim edilən bu cədvəl islahatın müxtəlif istiqa-

mətləri üzrə icrası nəzərdə tutulmuş tədbirlərin 

şəhər/rayon, məktəb və sinif səviyyəsində həya-

ta keçirilməsi üçün vəzifə və məsuliyyətlərin 

bölüşdürülməsi və kollektiv idarəçiliyin təşkili 

baxımından böyük əhəmiyyət daşıyır. Cədvəli 

müşahidə edərkən bəzi tədbirlərin müxtəlif sə-

viyyələr üzrə konkretləşdirildiyinin, bəzilərinin 

isə, konkretləşdirilmədiyinin şahidi olacaqsınız. 

Bu ondan irəli gəlir ki, istər Təhsil Nazirliyinin, 

istərsə də TSİL-in fəaliyyət planlarında nəzərdə 

tutulmuş tədbirlər diqqətlə nəzərdən keçirilir, 

digər səviyyələrin qarşısına hər hansı vəzifələr 

qoyan tədbirlər seçilir və onların yerlərdə icrası 

planlaşdırılır. Bu ya qabaqlayıcı, ya da izləyici 

tədbirlər ola bilər. Milli səviyyədə elə tədbirlər 

nəzərdə tutula bilər ki, onların icrası üçün yer-

lərdə əvvəlcədən hər hansı tədbirin görülməsinə 

ehtiyac var. Bu zaman yerlərdə qabaqlayıcı təd-

birlərin nəzərdə tutulması lazımdır. Elə tədbirlər 

də var ki, onların icrası üçün milli səviyyədə hər 

hansı bir tədbirin icrası gözlənilməlidir. Bütün 

bunlar işin icra vaxtının müəyyən edilməsi ilə 

tənzimlənir. Təhsilin digər səviyyələri (RTŞ, 

məktəb, sinif) qarşısına hər hansı vəzifələr qoyan 

tədbirlər və onların həmin səviyyələr baxımından 

konkretləşməsinə dair təcrübəçilərin tərtib etdik-

ləri nümunələrdən bir parça təqdim edilir. 
 

Cədvəl 2. Milli səviyyədə müəyyən edilmiş tədbirlərin icrasının məktəb səviyyəsində spesifikləşdirilməsinə 

dair təcrübəçilərin tərtib etdikləri nümunələrdən parça 
 

Gözlə-

nilən 

yekun 

nəticə 

Vəzi-

fələr 

Əsas icra 

tədbirləri 

BaĢa 

çatdır-

ma 

tarixi 

Məktəb 

səviyyəsində 

MetodbirləĢmə 

səviyyəsində 
Sinif səviyyəsində 

Kuriku-

lumlar 8-

ci sinfə- 

dək 

tətbiq 

oluna- 

caqdır 

V-XI 

sinif 

kuri 

kulum 

larının 

təsdiqi 

1.2. Kurikulum 

layihələrinin 

ictimai müzakirə 

üçün dövri pe-

daqoji mətbuatda 

dərc edilməsi və 

maraqlı qurum-

lara gön-

dərilməsi 

 

TƏCRÜBƏÇİLƏR TƏRƏFİNDƏN İŞLƏNMİŞDİR 

Fənn kurikulumla 

Rı layihələrinin 

müzakirəsinin 

təşkili, rəy və 

təkliflərin RTŞ-a 

təqdim edilməsi 

 

 

Fənn kurikulum 

layihələrinin 

müzakirəsi, rəy və 

təkliflərin hazır-

lanması, məktəb 

rəhbərliyinə 

təqdim edilməsi. 

 

 

Fənn kurikulumlarının 

araşdırılması və 

təkliflərin 

metodbirləşmədə 

müzakirə edilməsi. 

 

 



Afət Yaqub qızı Süleymanova 

20 Research Papers of the Institute of Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 89, Number: 1, 2022 

İcraçı -

metodbirləşmə 

sədrləri 

İcraşı-fənn müəl-

limləri və metod-

birləşmə sədri. 

 

İcraçı-fənn müəllimləri 

1.9.Kurikulumlar

ın tətbiqinin 

həyata 

keçirilməsi 

 

Fənn kurikulumla-

rının tətbiqi və-

ziyyətinin öyrənil-

məsi və əməli kö-

məyin göstərilməsi 

üçün monitorinq-

lərin keçirilmıəsi. 

Nəticələrin təhlil 

edilməsi, problem-

lərin aşkar edil-

məsi və müvafiq 

qərarların qəbul 

edilməsi. 

Monitorinqlərin 

nəticələrindən 

irəli gələn prob-

lemlərin aradan 

qaldırılması üçün 

əlavə treninqlərin 

təşkili məqsədi ilə 

mütəxəssislərin 

dəvət olunması. 

İşdənkənar 

vaxtlarda təlim 

məşğələlərinin 

keçirilməsi. 

Monitorinq nəticəsində 

aşkar edilmiş 

problemləri aradan 

qaldırmaq üçün 

müvafiq məşğələlərdə 

iştirak etmək, 

təlimatlara 

əsaslanaraq işin 

keyfiyyətini yüksəltmək. 

Kuriku-

lum-

ların 

mənim-

sənil-

məsi 

üzrə 

maariflə

ndirmə 

təd-

birləri 

2.2. Kurikulum 

islahatları və 

kurikulumların 

mənimsənil 

məsi barədə 

maarifləndirmə 

materiallarının 

hazırlanması, 

çapı və yerlərə 

çatdırılması 

 

Maarifləndirmə 

materiallarının 

məktəblərə 

paylanması və 

rayon səviyyəsində 

maarifləndirmə 

işinin təşkili 

(yerli mətbuatda 

yazı, regional TV-

də çıxış və semi-

nar, dəyirmi masa) 

Maarifləndirmə 

materiallarının 

təhlili, onlardan 

istifadə imkanları-

nın araşdırılması 

təhsil iştirakçıları-

nın cəlb edildiyi 

seminar və dəyirmi 

masalarda onların 

müzakirəsi. 

Valideyn və şagirdlərlə 

söhbətlərin aparılması. 

əldə edilmiş nəticələrlə 

bağlı materialların 

metodbirləşməyə 

təqdim edilməsi. 

2.3. Yeni fənn 

kurikulumlarının 

mahiyyəti barədə 

ictimaiyyəti 

maarifləndirmək 

məqsədilə 

yerlərdə seminar 

və treninqlərin 

təşkili 

 

Kurikulum 

islahatlarını ma-

hiyyəti barədə təh-

sil işçilərinə və va-

lideynlərə çatdırıl-

ıması (məktub, veb 

səhifə, seminar, 

konfrans, dəyirmi 

masaların, tre-

ninqlərin keçiril-

məsi vasitəsilə). 

Hər bir fənn müəl-

liminin kurikulum 

islahatı barədə şa-

gird və valideyn-

lərlə aparılmalı 

işlə bağlı maa-

rifləndi 

rilməsi məktəbin 

icması səviyyəsin-

də seminarların, 

dəyirmi masaların, 

açıq qapı gün-

lərinin keçirilməsi. 

Təhsil iştirakçılarının 

maarifləndirilməsi 

(görüşlər, söhbətlər, 

treninqlər). 

Valideynlərin müvafiq 

məşğələlərə cəlb 

edilməsi(dərslikdən 

istifadə, ev tapşırığının 

yerinə yetirilməsində 

övladına kömək gös-

tərməyin yolları və. s. 

2.4.Fənn 

kurikulumlarının 

tətbiqinin 

nəticələri barədə 

yerlərdə təhsil 

işçiləri və 

valideynlər 

arasında 

sorğuların və 

tədqiqatların 

keçirilməsi 

 

Fənn kurikulumla-

rının tətbiqi vəziy-

yətinin öyrənilməsi 

məqsədilə təhsil 

iştirakçıları 

arasında (şagird, 

müəllim, valideyn) 

sorğuların keçi-

rilməsi, nəticələrin 

təhlili və məluma-

tların rəhbərliyə 

çatdırılması. 

  

Sorğu və 

tədqiqatların 

nəticələrinin 

təhlilinə görə 

fənn kurikulum-

larının təkmilləş-

dirilməsi 

 

Aşkar edilmiş 

problemləri əs 

etdirən məlumatla-

rın və müvafiq tək-

liflərin əlaqədar 

təşkilatlara təqdim 

edilməsi 

Aşkar edilmiş 

problemlərin 

aradan qaldırıl-

ması üçün müva-

fiq təklifləri hazır-

lanması və rəh-

bərliyə təqdim 

olunması. 
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Nəticədə, məktəbdaxili sənədlərin tərtibi-

nin təkmilləşdirilməsinə xidmət göstərən təklif-

lər hazırlanmışdır. 

Təcrübənin ikinci mərhələsində məktəbdə 

mövcud vəziyyət araşdırılmışdır. Bunun üçün 

təcrübəçilər məktəbin şəraiti (yeri, əhalisi, sosial 

vəziyyəti), məktəbdə mühit (mənəvi-psixoloji 

iqlim), məktəbin maddi-texniki bazası, təhsilin 

səviyyəsi, eləcə də inkişafın dinamikasını araş-

dırmışlar. Məktəbin şəraiti tədqiq edilərkən 

onun yerləşdiyi məkan, şagirdlərin sayı, onların 

sosial vəziyyəti (valideynlərin təhsil səviyyəsi, 

iş yerləri və s. məlumatlar) toplanmışdır. Mək-

təbdə mühit (mənəvi-psixoloji) tədqiq edilərkən 

məktəb rəhbərliyinin aparılan islahatlarla bağlı 

məlumatlılıq səviyyəsi və ona münasibəti; mək-

təb rəhbərliyinin məktəbin idarə edilməsində: 

(dərs yükünün bölünməsində, dərs cədvəlinin 

müəyyən edilməsində, valideynlərlə işin təşki-

lində, məktəbin kollektiv idarə edilməsində, 

ədalətin və şəffaflığın təmin olunmasında və s.) 

əldə rəhbər tutduğu prinsiplər; məktəbdə kollek-

tivin üzvlərinin qarşılıqlı münasibətlərinin və 

əməkdaşlığının səviyyəsi) araşdırılmışdır. Mək-

təbin maddi-texniki bazası tədqiq edilərkən 

məktəbin binasının, koridorlarının, sinif otaqla-

rının, akt və idman zalının təmir və tərtibat baxı-

mından vəziyyəti; məktəb kitabxanasının təmir, 

tərtibat və təchizat baxımından, eləcə də oxucu-

ların cəlbi baxımından vəziyyəti; məktəbin 

kompüter laboratoriyalarında texniki avadanlı-

ğın sayı, onların işləkliyi, keyfiyyəti, saxlanma 

şəraiti, vaxtlı-vaxtında müvafiq xidmətlərin gös-

tərilməsi, otaqdan səmərəli istifadənin vəziyyəti 

öyrənilmişdir. Təhsilin vəziyyəti və inkişafın di-

namikası araşdırılarkən buraxılış imtahanlarının 

nəticələrinə görə əldə edilən nailiyyətin səviyyə-

si; həmin nailiyyətlərin oxşar şəraitli digər mək-

təblərin nailiyyətləri ilə müqayisəsi; müvafiq 

qərarların qəbul edilməsi, eləcə də beş il ərzində 

məktəbin nailiyyət keyfiyyətində baş vermiş də-

yişikliklər; beş il ərzində məktəbin nailiyyət 

keyfiyyətində baş vermiş dəyişikliklərin həmin 

müddət ərzində oxşar şəraitli digər məktəblərin 

nailiyyət keyfiyyətindəki dəyişikliklərlə müqa-

yisəsi aparılmışdır. Bütün bu fəaliyyətlər sənəd-

lərin araşdırılması, anket sorğularının keçirilmə-

si, müşahidə, müqayisə və dəyərləndirmə kimi 

tədqiqat üsulları vasitəsilə həyata keçirilmişdir. 

Növbəti mərhələdə sinifdə mövcud vəziy-

yət araşdırılmışdır. Bu zaman tədqiqatların apa-

rılması üçün dörd sinif müəyyən edilmişdir. 

Dörd qrupda birləşmiş təcrübəçilər müəyyən 

edilmiş siniflərdə mövcud vəziyyəti öyrənmək 

üçün zəruri tədqiqatlar aparmışlar. Bu mərhələ-

də şagirdlərin fiziki-fizioloji sağlamlığı, idrak 

səviyyəsi və dərketmə üsulları, psixi inkişafı və 

mənəvi-psixoloji vəziyyəti, onların sosial vəziy-

yəti, habelə hazırlıq səviyyəsi və inkişaf dinami-

kası araşdırılmışdır. 

Şagirdlərin fiziki-fizioloji vəziyyəti tədqiq 

edilərkən aşağıdakı istiqamətdə işlər aparılmış-

dır. Şagirdlərin zəif görməsi, pis eşitməsi, nitq 

qüsuru, dayaq-hərəkət aparatlarındakı problemlər 

baxımından xüsusi qayğıya ehtiyacının olub-ol-

maması sənədlərin araşdırılması, müşahidə və 

müsahibələrin aparılması, test və tapşırıqların ke-

çirilməsi yolu ilə müəyyən edilmişdir. Şagirdlə-

rin oturduqları sıranın və yerin müəyyən edilmə-

si, parta yoldaşının seçilməsi baxımından, təlim 

tapşırıqlarının xüsusiyyətləri, eləcə də digər uşaq-

ların həmin uşağa pozitiv münasibətlərinin qu-

rulmasının təşkilində böyük əhəmiyyət daşıyan bu 

məsələ üzrə məlumatlar toplanmış və şagirdlər 

haqqında məlumat kartlarına əlavə edilmişdir. 

Şagirdlərin idrak səviyyəsi və dərketmə 

üsullarını müəyyən etmək üçün tədqiqatlar apa-

rılmışdır. İdrak səviyyəsini müəyyən etmək 

üçün Benjamen Blumun idrak taksonomiyasının 

hər altı səviyyəsinə müvafiq sinif səviyyəsindən 

çıxış edərək tərtib edilmiş test yoxlamaları keçi-

rilmişdir. Yerinə yetirilmiş tapşırıqların səviyyə-

sinə əsasən şagirdin idrak səviyyəsi müəyyən 

edilmişdir. Eləcə də, psixologiya elmlər namizə-

di İradə Quliyevanın araşdırmaları əsasında tə-

rəfimizdən tərtib edilmiş müşahidə vərəqləri va-

sitəsi ilə şagirdlərin əqli inkişafının ləngiməsi 

halları müəyyən etmək imkanı verən müşahidə-

lər aparılmışdır. Bundan əlavə, şagirdlərin dərk-

etmə üsulları müəyyən edilmişdir. Bunun üçün 

dünya təcrübəsində geniş yayılmış Hovard 

Qardnerin nəzəriyyəsinə əsasən müəyyən edil-

miş səkkiz dərketmə üsulu baxımından tərtib 

edilmiş test yoxlamaları keçirilmiş, şagird və 

valideynlər sorğulara cəlb edilmişlər. Əldə edi-

lən məlumatlar şagirdlər haqqında məlumat 

kartlarına daxil edilmişdir. 

Şagirdlərin psixi inkişafı və mənəvi-psixo-

loji vəziyyəti tədqiq edilərkən yenə də elmlər 
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namizədi İ. Quliyevanın araşdırmalarına müra-

ciət edilmiş, onlar əsasında tərtib edilmiş müşa-

hidə vərəqləri əsasında tədqiqatlar davam etdi-

rilmiş, müxtəlif parametrlər üzrə psixi inkişafın-

da ləngimə hallarının olub-olmaması baxımın-

dan müşahidələr aparılmışdır. Sinifdə müvafiq 

mənəvi-psixoloji mühit yaradılarkən və təlim 

təşkil edilərkən istifadə etmək üçün toplanmış 

məlumatlar şagird haqqında məlumat kartlarına 

daxil edilmişdir. 

Şagirdlərin sosial vəziyyətlərini öyrənmək 

də bir sıra məsələlər baxımından əhəmiyyətli 

hesab edilir. Belə ki, uşaqların tapşırıqları yeri-

nə yetirmə marağının az olması, oxu və yazı ba-

carıqlarının zəif olması, ətrafdakılara qarşı aq-

ressiv münasibəti, zorakılığa meylliliyi, dərslər-

dən yayınma kimi halların sinifdəki digər şa-

girdlərin təlim və tərbiyəsinə mənfi təsir göstər-

məsinin qarşısının alınması üçün onların sosial 

vəziyyətinin araşdırılması və həmin şagirdlərlə 

iş apararkən bu mühüm faktorun nəzərə alınma-

sı sinifdə aparılan ümumi işin keyfiyyətinə ciddi 

təsir göstərir. Şagirdin sosial vəziyyətindən irəli 

gələn mənəvi-psixoloji problemlərə və intellek-

tual fərqlərə əhəmiyyət vermək, onları inkişaf 

etdirib, sinfin və məktəbin ümumi səviyyəsinə 

çatdırmaq üçün işlər aparmaq çox vacibdir. So-

sial fərqlərin araşdırılması və diqqət mərkəzində 

saxlanılması üçün lazım olan məlumatları topla-

maq üçün valideynlərin iş yerləri və iş şəraitləri, 

şagirdlərin qidası və mövsümi geyimi, ailənin 

tərkibi və ailədə neçənci uşaq olması barədə sə-

nədləri araşdırmaqla, valideyn və şagirdlərlə 

sorğular keçirməklə və söhbət aparmaqla məlu-

matlar toplanmış və şagirdlər haqqında məlumat 

kartına yerləşdirilmişdir. 

Şagirdin hazırlıq səviyyəsi və inkişaf di-

namikası araşdırılarkən müqayisə və dəyərlən-

dirmə üsullarından istifadə edilmişdir. Summa-

tiv qiymətləndirmənin nəticələrinə görə hər bir 

şagirdin əldə etdiyi nailiyyətin səviyyəsi müəy-

yən edilmiş, həmin nəticələrin oxşar səviyyəli 

digər şagirdin nəticələri ilə müqayisəsi aparıl-

mışdır. Ümumilikdə sinfin nəticələri ilə oxşar 

səviyyəli digər sinfin nəticələri ilə müqayisəsi 

edilmişdir. Şagirdlərin inkişaf dinamikasını 

müəyyən etmək üçün isə son aylar ərzində hər 

bir şagirdin nailiyyət keyfiyyətində baş vermiş 

dəyişikliklər izlənir. Uyğun səviyyəli şagirdlərin 

nəticələrindəki dəyişikliklər müqayisə edilib, 

onların inkişafının dinamikası müəyyən edilmiş-

dir. Eləcə də bir sindin təlim nəticələrində baş 

vermiş dəyişikliklər digər sinfin təlim nəticələ-

rində baş vermiş dəyişikliklərlə müqayisə edil-

mişdir. Beləliklə, siniflərin inkişafındakı dina-

mika müəyyən edilmişdir. Nəticələrlə bağlı şa-

gird haqqında və sinif haqqında məlumat kartla-

rında qeydlər aparılmışdır. 

Şagirdin maraqları test yoxlamaları və 

müşahidələr, eləcə də valideynlə söhbət yolu ilə 

müəyyən edilmişdir. Təlim təşkil edilərkən şa-

girdin maraq və zövqünün nəzərə alınması, on-

ların nailiyyət keyfiyyətinin yüksəldilməsinə 

əhəmiyyətli dərəcədə təsir edən amillərdəndir. 

Təlim prosesində, eləcə də sinifdənxaric və 

məktəbdənkənar işlər aparılarkən bu mühüm 

amilin nəzərə alınması məqsədi ilə şagirdlər 

haqqında əldə edilmiş məlumatlar da kartlara 

daxil edilmişdir. 

Şagirdlərin milli-etnik mənsubiyyəti, irqi 

və dini haqqında məlumatlar da sənədlərin araş-

dırılması, valideynlərlə söhbət üsulları vasitəsi 

ilə müəyyən edilmiş və yenə də şagird haqqında 

kartlara əlavə edilmişdir. 

Beləliklə, sinifdə mövcud vəziyyət araşdı-

rılmış, hər bir şagird haqqında geniş məlumat 

əldə edilmiş və onların da əsasında hər bir sinif 

üçün məlumat kartı tərtib edilmişdir. Həmin mə-

lumat kartının forması aşağıda təqdim edilir: 

 

Cədvəl 3. Təcrübəçilər tərəfindən hər şagird üçün tərtib edilmiş 

“Şagird haqqında məlumat kartı”na dair nümunə 
 

ġAGĠRD HAQQINDA MƏLUMAT KARTI 
“Şagird haqqında məlumat kartı “ şagirdlə bağlı araşdırmaların nəticəsinə əsaslanaraq yerinə yetirilir. 

Bu kart oktyabr ayının sonuna qədər işlənib tamamlanmalıdır. Yuxarı siniflərdə müxtəlif məsələlər baxımın-

dan uşaqda baş vermiş dəyişikliklər araşdırılır. 
 

ġəhər, rayon, məktəbin adı _____________________________________________ 

ġagirdin adı soyadı atasının adı__________________________________________ 

Tədris ili _______________________Sinif_________________________________ 
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I. FĠZĠKĠ FĠZĠOLOJĠ SAĞLAMLIĞI 

 Həkimin rəyi MüĢahidə 
Valideynlə 

söhbət 

Test və 

ya 

tapĢırıq 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Nitqin inkiĢafı     

 
EĢitmə aparatı     

Görmə aparatı     

Dayaq aparatları     

II. SOSĠAL VƏZĠYYƏTĠ 

 
Sənədlərin 

araĢdırılması 
MüĢahidə 

Valideynlə 

söhbət 

ġagirdlə 

söhbət 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Valideynlərin iĢ yeri 

və Ģəraiti 
     

Qidası və mövsümi 

geyimi 
     

Dərs ləvazimtları ilə 

təminatı 
     

Ailənin tərkibi və 

ailədə neçənci uĢaq 

olması 

     

III. ĠDRAK SƏVĠYYƏSĠ VƏ DƏRKETMƏ ÜSULLARI 

 MüĢahidə 
Valideynlə söhbət və 

sorğu 

Test və ya 

tapĢırıq 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Əqli inkiĢafı    

 Ġdrak səviyyəsi    

Dərketmə üsulu    

IV. PSĠXĠ ĠNKĠġAFI VƏ MƏNƏVĠ PSĠXOLOJĠ VƏZĠYYƏTĠ 

 MüĢahidə 
ġagirdin özü 

ilə söhbət 

Valideynlə 

söhbət 

YoldaĢla

rı ilə 

söhbət 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Psixi inkiĢafı     

 Mənəvi psixoloji 

stabilliyi 
    

V. MARAQLARI 

 MüĢahidə 
ġagirdin özü 

ilə söhbət 

Valideynlə 

sorğu 
TapĢırıq 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Marağı      

VI. ġAGĠRDĠN HAZIRLIQ SƏVĠYYƏSĠ VƏ ĠNKĠġAF DĠNAMĠKASI 

 Sənədlərin araĢdırılması Məlumatların təhlili 
Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Diaqnostik 

qiymətləndirmə 
   

Summativ 

qiymətləndirmə 
   

İnkişafın dinamikası    

VII. ETNĠK, DĠNĠ, MĠLLĠ MƏNSUBĠYYƏTĠ 

 
Sənədlərin 

araĢdırılması 

Valideynlə 

söhbət 

ġagirdin özü 

ilə söhbət 

Nəzərə alınmalı 

məsələlər 

Milliyəti     

İrqi     

Dini     
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Bu mərhələ başa çatdıqdan sonra ümumi-

ləşdirmə tədqiqat üsulundan istifadə etməklə 

“Şagird haqqında məlumat kartları” üzərində iş 

aparılmış və şagirdlər müxtəlif parametrlər üzrə 

qruplaşdırılmışlar. Beləliklə, öyrənənlərin fiziki-

fizioloji vəziyyəti, idrak səviyyəsi, dərketmə 

üsulu, mənəvi-psixoloji vəziyyəti, sosial vəziy-

yəti, hazırlıq səviyyəsi, inkişaf dinamikası, ma-

raqları, milli-etnik mənsubiyyəti nəzərə alın-

maqla bəzi hallarda eynitərkibli, bəzi hallarda 

qarışıqtərkibli, bəzi hallarda da həm eyni, həm 

də qarışıqtərkibli qruplar müəyyən edilmişdir. 

Təlim təşkil edilərkən düşünülmüş şəkildə müəy-

yən edilmiş bu cür qruplardan “qrup işi” dərs 

formasında təlimin məqsədinə müvafiq olaraq 

seçilməklə istifadə edilir. Bu da təlimin gedişinə, 

şagird-şagird münasibətlərinin tənzimlənməsin-

də, eləcə də təlim tapşırıqlarının müəyyən edil-

məsinə əhəmiyyətli təsir göstərir, təlim keyfiyyə-

tinin yüksəldilməsində böyük rol oynayır. Onlar-

dan bəzi nümunələr nəzərinizə çatdırılır: 

 
Cədvəl 4. “Şagird haqqında məlumat kartları”na əsaslanaraq 

şagirdlər müxtəlif parametrlər üzrə qruplaşdırılmasına dair nümunə 

 

III. (a) ġagirdlərin dərketmə üsulu nəzərə alınmaqla qrupların tərkibi (eyni tərkibli) 

I qrup II qrup III qrup IV qrup 

Quliyev Kənan Kərimli Elvin Nəzərova Xeyransa Manahova Günay 

Rəhimov Arif Əzizli Əbdüləziz Şükürova Ceyran Mustafazadə Esra 

Əliyeva Adilə Aşumova Nigar Babayeva Nigar Rüstəmzadə Aydan 

Qurbanov Vüqar Umudlu Bəhram Məmmədova Gülay Tağıyev Tofiq 

 Əli Şəhla   

 

III (b) ġagirdlərin dərketmə üsulu nəzərə alınmaqla qrupların tərkibi (qarıĢıq tərkibli) 

I qrup II qrup III qrup IV qrup 

Quliyev Kənan Rəhimov Arif Əliyeva Adilə Qurbanov Vüqar 

Kərimli Elvin Əzizli Əbdüləziz Aşumova Nigar Umudlu Bəhram 

Nəzərova Xeyransa Şükürova Ceyran Babayeva Nigar Əli Şəhla 

Manahova Günay Mustafazadə Esra Rüstəmzadə Aydan Məmmədova Gülay 

   Tağıyev Tofiq 

 

Şagird haqqında məlumat kartlarına əsa-

sən “Sinifdə mövcud vəziyyət haqqında məlu-

mat kartı” da işləndi . Beləliklə, “Şagirdin məlu-

mat kartı” müəllimlərə şagird haqqında tam mə-

lumat əldə etməyə, “Sinif haqqında məlumat 

kartı” isə məktəb rəhbərliyinə hər bir sinifdə 

mövcud vəziyyət haqqında tam məlumat əldə 

etməyə, inkişafı izləməyə imkan verir. 

Bundan sonrakı təcrübəçilər müəllimlərin 

perspektiv planlaşmalarını və fəaliyyət planları-

nı və sinifdə mövcud vəziyyət baxımından araş-

dırmış, onların tərtibi zamanı yol verilmiş boş-

luqlar müəyyən edilmiş və aradan qaldırılması 

ilə bağlı tövsiyələr və təkliflər hazırlanmışdır. 

Eləcə də sinif müəllimlərinin apardıqları dərslər 

təlimin təşkilinə verilən tələblər baxımından 

müşahidə edilmişdir. 
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Cədvəl 5. Təcrübəçilər tərəfindən hər sinif üzrə tərtib edilmiş 

“Sinifdə mövcud vəziyyət” kartına dair nümunə 

 

SĠNĠFDƏ MÖVCUD VƏZĠYYƏT 

ġəhər, rayon, məktəbin adı Bakı Ģəhəri Səbail rayonu 132-134 saylı 

Müəllimin adı, soyadı, atasının adı Məlahət ġirinli 

Tədris ili 2010/2011 Sinif 2
b 

 

I. FĠZĠKĠ FĠZĠOLOJĠ SAĞLAMLIQ N 

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 

Nitqin inkiĢafı  18 4 2 

EĢitmə aparatı  12 9 3 

Görmə aparatı  20 3 1 

Dayaq 

aparatları 
 24   

II. SOSĠAL VƏZĠYYƏT  

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 

Valideynlərin 

iĢ yerində 

Ģəraiti 

6 12 4 2 

Qidası və 

mövsümi 

geyimi 

 24   

Dərs 

ləvazimtları ilə 

təminatı 

 24   

III. ĠDRAK SƏVĠYYƏSĠ VƏ DƏRKETMƏ ÜSULLARI N 

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 

Əqli inkiĢafı 15 9   

Ġdrak 

səviyyəsi 
 24   

Dərketmə 

üsulu (ən çox 

inkiĢaf etməsi 

baxımından) 

Bədən 

kinestik 

Lin-

qvistik 

Məntiqi

- riyazi 

Vizual-

məkan 

Səs-

musiqi 

Fərd-

lərarası 

Fərd-

daxili 

Natura-

listik 

 4 4 5 4 1     

IV. PSĠXĠ ĠNKĠġAFI VƏ MƏNƏVĠ PSĠXOLOJĠ VƏZĠYYƏTĠ  

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 

Psixi inkiĢafı 3 19 1 1 

Mənəvi 

psixoloji 

stabilliyi 

 16 5 1 

V. MARAQLARI  

 TƏBĠƏT ĠDMAN 
TEXNOLOGĠY

A 
CANLILAR 

NƏTĠCƏ 

Marağı 6 5 7 6 

VI. ġAGĠRDĠN HAZIRLIQ SƏVĠYYƏSĠ VƏ ĠNKĠġAF DĠNAMĠKASI  

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 
Summativ 

qiymətləndirmə 
10 8 6  

ĠnkiĢafın 

dinamikası 
13 4 5 2 
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VII. ETNĠK, DĠNĠ, MĠLLĠ MƏNSUBĠYYƏTĠ  

 
AZƏRBAYCANL

I 
ĠSLAM AVROPOĠD DĠGƏR 

NƏTĠCƏ Milliyəti 21   3 

Ġrqi   21 3 

Dini  24   

VIII. SĠNFĠN TƏRTĠBATI VƏ TƏCHĠZATI  

 YÜKSƏK YAXġI ORTA ZƏĠF 

NƏTĠCƏ 

Təmiri +    

Cədvəllər və 

Ģəkillər 
 +   

ġagirdlərin əl 

iĢləri 
+    

Texniki 

avadanlıqlar 
+    

Mebel  +   

 

Sinifdə mövcud vəziyyət araşdırılandan və 

məlumatlardan istifadə etməklə təlimin təşkili 

ilə bağlı müvafiq işlər aparılandan sonra sinif 

müəllimlərinin perspektiv və cari dərs planları 

təcrübəçilərin tədqiqat obyektinə çevrildi. Sinif 

üzrə perspektiv (illik) planlaşma sinifdə mövcud 

vəziyyət nəzərə alınmaqla tərtib edilib-edilmə-

diyini müəyyən etmək üçün aparılan araşdırma-

ların sonunda aşkar edilmiş problemlərlə bağlı 

təkliflər hazırlamış və müəllimlərə təqdim et-

mişlər. Tövsiyələr hazırlanarkən bir məsələ xü-

susilə vurğulanmışdır ki, müxtəlif müəlliflər 

qrupu tərəfindən tərtib edilmiş illik planlaşma 

nümunələrindən istifadə edildiyi təqdirdə, onla-

ra yaradıcı yanaşmaq və sinfin mövcud vəziyyə-

tinə uyğunlaşdırmaq vacibdir. Əks halda konk-

ret sinifdə mövcud vəziyyətə uyğun olmayan bir 

illik plan-proqram özünü doğrultmayacaq və bü-

tün şagirdlərin nəzərdə tutulmuş standartlara ca-

vab verməsi mümkün olmayacaqdır. 

Sinif müəllimlərinin cari planları isə dərs-

lər müşahidə edilməklə araşdırılmışdır. Müəl-

limlər dərsə başlamazdan əvvəl dərsin planını 

müşahidəçi təcrübəçilərə təqdim etmiş, sonra isə 

dərsi aparmışdır. Dərs planı baxımından dərsin 

gedişini müşahidə edən təcrübəçilər təqdim edil-

miş müşahidə vərəqləri baxımından təlimin təş-

kilini dəyərləndirmiş, dərs və dərs planlarını 

müəyyən edilmiş tələblər baxımından sinif 

müəllimlərinin iştirakı ilə müzakirə etmişlər. 

Növbəti mərhələdə isə müəllimin perspek-

tiv planı üzrə apardığı təlim-tədrisin davamı ola-

raq sinifdə mövcud vəziyyət nəzərə alınmaqla 

gələcək müəllimlər tərəfindən dərs planları tər-

tib edilmiş, müvafiq təlim materialları hazırla-

mış, sinif müəllimin və digər təcrübəçilərin işti-

rakı ilə dərslər nümayiş etdirmişdir. Dörd sinif-

də qırx səkkiz saat ərzində təcrübəçilər tərəfin-

dən nümayiş etdirilən dərslər hər iş gününün so-

nunda kollektiv şəkildə müzakirə edilir, dərsin 

təşkilində əldə edilmiş uğurlar və yol verilmiş 

nöqsanlar qeyd edilir və növbəti dərslərdə dərs 

aparacaq təcrübəçilər üçün istiqamət olurdu. Tə-

ləbələrə iki və ya daha artıq dərs aparmağa im-

kan yaradılırdı ki, əvvəlki dərslərdə yol verilmiş 

nöqsanların aradan qaldırılması üçün müvafiq 

işlər aparılsın. Təcrübəli sinif müəllimləri bu 

dərslərdən çox bəhrələndiklərini dəfələrlə bildir-

mişlər. Üç həftə ərzində aparılmış təcrübə başa 

çatanda əldə edilmiş nəticələr üzrə ümumiləşdir-

mələr aparılmışdır. 

Aparılmış təcrübələrin sonunda əldə edil-

miş nəticə ondan ibarət olmuşdur ki, təcrübənin 

proqramı, yuxarıda qeyd edildiyi kimi, tərtibi 

gələcək müəllimlərin “özünüinkişaf”ı və “özü-

nürealizə”sinə geniş imkanlar yaratmışdır. Təc-

rübəçilər əvvəlki üç mərhələdə əldə etdikləri bi-

lik, bacarıq və dəyərləri dörd və beşinci mərhə-

lədə təkmilləşdirərək, təcrübədə sərbəst tətbiq 

edir. Nəzərə alınmalıdır ki, pedaqoji təhsilin 

məzmun və texnologiyalarının mərhələləri yal-

nız bir fənn çərçivəsində tərtib edilmişdir. Bütün 

Tədris planı bu mərhələliyin gözlənilməsi mən-

tiqi ilə tərtib edildiyi təqdirdə nəticələrin dəfə-

lərlə yüksək olması gözlənilə bilər. 
Problemin aktuallığı. “Təhsilin əsasları” fən-

ninin üç semestri ərzində pedaqoji təhsilin məzmun 
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və texnologiyalarının beş mərhələsindən üçü reallaş-

dırılmışdır. Dördüncü semestrdə “Məktəbin və sinfin 

idarəedilməsi və təlim prosesinin təşkili” bölməsi 

çərçivəsində gələcək müəllimlərə özünütəkmilləşdir-

mə və özünüreallaşdırma imkanları yaradan məktəb 

təcrübəsinin yeni modelinin işlənib hazırlanmasına 

ehtiyac yaranmışdır. 

Problemin yeniliyi. “Təhsilin əsasları” fənni 

çərçivəsində gələcək müəllimlərin məktəb təcrübəsi-

nin yeni modeli diqqət mərkəzinə gətirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Məqalə dokto-

rant və dissertantlar, müəllimlər üçün faydalı olacaqdır. 
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